retificadoras retenções diretas nas receitas dos impostos sobre ITCD – ICMS – 

IPVA – ITRM – FPE – FPM – IPIexp – RDAT – ADICICONAL NA ALÍCOTA DO 

ICMS de que trata o § 1º, do art. 82, do Ato das Disposições Constitucionais 

Transitórias, da Constituição Federal, foi de R$ 1.644.914,89 (um milhão, 

seiscentos e quarenta e quatro mil, novecentos e quatorze reais e oitenta e 

nove centavos). 

O total da receita creditada ao Município, oriunda do FUNDEB, 

correspondente ao retorno em razão do número de alunos regularmente 

matriculados na Educação Básica, que compreende a Educação Infantil e o 

Ensino Fundamental foi de R$ 1.799.688,03(um milhão, setecentos e noventa e 

nove mil, seiscentos e oitenta e oito reais e três centavos). 

O confronto entre contribuições feitas pelo Município e o retorno financeiro 

oriundo do FUNDEB, houve um GANHO EFETIVO (PLUS) do Município, no valor 

de R$ 154.773,14 (cento e cinquenta e quatro mil, setecentos e setenta e três 

reais e quatorze centavos). 

Houve receitas de recursos financeiros obtidos junto à aplicação dos 

mesmos, no referido período acumulado, no valor de R$ 8.603,60 (oito mil, 

seiscentos e três reais e sessenta centavos). 

III - Aplicação dos Recursos do FUNDEB (Art. 26, Parágrafo único, 

incisos I, II e III, da Lei Federal 14.113/2020, bem como os 

profissionais referidos no art. 1º, da Lei Federal 13.935, de 11 de 

dezembro de 2019).  

O total dos recursos aplicados acumulados até o 1º TRIMESTRE/2025, 

considerando a Despesa Empenhada o valor de R$ 1.889.026,88 (um milhão, 

oitocentos e oitenta e nove mil, vinte e seis reais e oitenta e oito centavos), 

Despesa Liquidada, o valor de R$ 1.846.251,68 (um milhão, oitocentos e 

quarenta e seis mil, duzentos e cinquenta e um reais e sessenta e oito 

centavos), e com Despesa Paga, o valor de R$ 1.249.773,23(um milhão, 

duzentos e quarenta e nove mil, setecentos e setenta e três reais e vinte e 

três centavo), representando, respectivamente, um percentual de 100,11%, com 

Despesa Empenhada, o percentual de 97,84% com Despesa Liquidada e com 

Despesa Paga o percentual de 66,23%, em relação aos recursos recebidos e 

aplicados, respectivamente neste trimestre.

[...]

Exercício, nos termos dos incisos I, II e III, do parágrafo único, do artigo 26, 

da Lei Federal 14.113, de 25 de dezembro de 2020, com alterações 

introduzidas pela Lei Federal 14.276, de 27 de dezembro de 2021 (mínimo de 

70%), os gastos foram de R$ 1.580.950,42 (um milhão, quinhentos e oitenta 

mil, novecentos e cinquenta reais e quarenta e dois centavos) com Despesa 

Empenhada e Despesa Liquidada, e o valor de R$ 1.056.269,97(um milhão, 

cinquenta e seis mil, duzentos e sessenta e nove reais e noventa e sete 

centavos), com Despesa Empenhada e Despesa Liquidada o percentual de 

87,43%, e com Despesa Paga o percentual de 58,41%, em relação ao total das 

receitas recebidas e aplicadas, respectivamente. 

Constatou-se, conforme demonstrado no item anterior, que no

[...]

26 da Lei Federal 14.113, de 25 de dezembro de 2020, com alterações 

introduzidas pela Lei Federal 14.276, de 27 de dezembro de 2021.  

Nas Demais Despesas com a manutenção da educação básica, cujo limite 

máximo é de 30%, os gastos foram de R$ 308.076,46 (trezentos e oito mil, 

setenta e seis reais e quarenta e seis centavos) com Despesa Empenhada, o 

valor de R$ 265.301,26(duzentos e sessenta e cinco mil, trezentos e um reais 

e vinte e seis centavos) com Despesa Liquidada; e com Despesa Paga, o valor 

de R$ 193.503,26(cento e noventa e três mil, quinhentos e três reais e vinte e 

seis centavos), perfazendo um percentual de 12,68% com Despesa Empenhada, 

o percentual de 10,41% com Despesa Liquidada e o percentual de 7,82% com 

Despesa Paga em relação ao total das receitas recebidas, com o devido 

atendimento nas normas legais.